

Ambassader igen - efter 54 år!

Eva Björklund

Det var i januari 1961 som USA bröt förbindelserna med Kuba inför den invasion de genomförde 16 april samma år i Grisbukten. Den misslyckades men följdes av ekonomisk och propagandakrigföring med inslag av biologiska angrepp, terrorism och sabotage och undergrävande verksamhet.

Bruno Rodriguez hyllade alla som kämpat för och givit sina liv för Kubas frihet och självständighet och påminde om att det var i USA som José Martí förberedde befrielsekriget mot Spanien 1895. Han framförde en hälsning från Kubas president Raul Castro som bekräftade Kubas goda vilja att gå vidare på en grundval av ömsesidig respekt, jämlik suveränitet, för en civiliserad samlevnad och normaliserade förbindelser för att lösa problem och främja samarbete till fördel för båda folken. ”Vi vet att det bidrar till fred, utveckling, jämlikhet och stabilitet i världsdelen med tillämpningen av FN:s stadgar och respekt för den fredszon som de latinamerikanska och karibiska länderna upprättat.”

Men blockaden består, den måste bävas

De diplomatiska förbindelserna och ambassaderna i båda länderna är första steget på den troligtvis långa och komplicerade process som väntar för att normalisera förbindelserna. Det kan bara ske ”genom att USA häver sin ekonomiska, finansiella och handelsblockad som orsakat så stort lidande och umbäranden för Kubas folk och återlämnar ockuperat område i Guantanamo samt respekterar Kubas självbestämmande. [...]

Att hålla fast vid föräldrade och orättfärdiga mål och bara ändra metoderna för att uppnå dem gör dem inte mer acceptabla och det ligger inte i USAs nationella intressen och inte heller medborgarnas. Men om det skulle bli så är vi beredda att anta utmaningen.”

Kerry i Havanna: Inte fiender utan grannar

På morgonen landade John Kerrys flyg i Havanna och med 19 företrädare för USAs kongress och regering. Senast en utrikesminister från USA besökte Kuba var 1945.

På flaggceremonin på ambassaden deltog en kubansk delegation ledd av Josefina Vidal, som lett förhandlingarna med USA. Ceremonin inleddes med att US-arméns blåskvintett spelade Guantanamera och en mambo. De nu åldrade marinkårssoldater som 1961 tagit ner USAs fana hissade den igen i en högtidlig ceremoni. På gatorna och balkongerna runt omkring samlades kubaner som med sina fanor – och USAs – och ropade Viva Cuba. Utrikesminister Kerry höll sedan tal och underströk att USA och Kuba nu inte längre var fiender eller konkurrenter utan grannar.



Den 20:e juli hissade Kubas utrikesminister Bruno Rodriguez Padilla Kubas fana på ambassaden i Washington: ”Den fana vi hyllar här idag är densamma som togs ned för 54 år sedan, och som en kubansk familj i Florida tog hand om i avvaktan på denna dag som måste komma någon gång”.



Först den 14 augusti kom USAs utrikesminister till Kuba för flagghissningen på USAs ambassad i Havanna, med samma marinkårssoldater som tog ner den 1961

Forts sid 4

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För kopia av denna licens besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/>. Det har publicerats i www.globalarkivet.se

Forts från sid 3

Icke inblandning i staters inre angelägenheter

President Obama hade i ett brev till president Castro den 1 juli betecknat beslutet att återupprätta ambassaderna den 20 juli, ”som ett viktigt steg i den process vi inlett för normalisering mellan våra länder [...] att utveckla respektfulla samarbetsförbindelser mellan våra två folk och regeringar i enlighet med FN-stadgans avsikter och principer, innefattande de som handlar om staternas jämbördiga suveränitet, fredlig konfliktlösning, respekt för staternas territoriella integritet och politiska oberoende, respekt för folkens lika rätt och självbestämmande, icke inblandning i staternas inre angelägenheter och att främja och uppmuntra respekten för allas mänskliga rättigheter och grundläggande friheter.

USA och Kuba har undertecknat Wienkonventionen om diplomatiska förbindelser i Wien 18 april 1961, och Wienkonventionen om konsulära förbindelser,

undertecknad i Wien 24 april 1963. Det gläder mig att bekräfta att USAs förstår att dessa avtal kommer att tillämpas i de diplomatiska och konsulära förbindelserna mellan våra två länder.”

Dagarna innan detta brev beslöt USAs kongress att anslå omkring 30 miljoner US dollar för att ”främja demokrati och civilsamhälle på Kuba”, till radio- och tevesändningar mot Kuba, internetprogram mm - dvs fortsatt undergrävande verksamhet. USAs tolkning av Wienkonventionen om ickeinblandning är uppenbart vidlyftig. Det gäller ju inte bara Kuba utan USAs förhållande till alla världens länder: att USA har exceptionell rätt att inte bara blanda sig i utan försöka störta regeringar i andra länder. Grannar har USA och Kuba alltid varit geografiskt sätt, och USA har sedan 1959 betraktat Kuba som fiende. Och syftet att uppnå det fientliga målet ”regimskifte” har både Obama och Kerry öppet upprepat ända sedan 17 december.



”Dissidenterna” fick inte vara med

De USA-finansierade ”dissidenterna” på Kuba var inte inbjudna till flaggceremonin på USAs ambassad. Det skulle skära mot USAs åtagande att enligt Wien-konventionen att inte blanda sig i Kubas inre angelägenheter. Men de måste ju ändå hållas under armarna och fortsatt stödjas i sitt arbete för att undergräva Kubas självständighet, så Kerry inbjöd dem till samkväm hemma hos beskickningschefen, på kvällen efter flaggceremonin.

Miami Herald kritiserade Kerry för att ”dissidenterna” inte bjudits in, men han förklarade det med att hellre än att de skulle sitta på stolar under en formell ceremoni mellan regeringar skulle han träffa dem hemma hos beskickningschefen på en mottagning på kvällen ”där han skulle få bättre tid att prata med dem och utbyta synpunkter”. Och med ambassad på Kuba skulle USA ju

få bättre möjligheter att driva fram reformer: Jag tvivlar inte en sekund på att vi kommer att ha bättre möjligheter att stå upp och kämpa för mänskliga rättigheter här med en ambassad och en ambassadör på plats, som kan engagera Kubas folk.” För detta ändamål avsätter USA som bekant över 30 miljoner US\$ för fortsatt undergrävande verksamhet för de ”föråldrade och orättfärdiga mål” som Bruno Rodriguez avfärdade i sitt tal 20 juli.

Innan Kerrys samkväm med ”dissidenterna” tog Kubas utrikesminister emot honom på sitt kontor. De talade då om fortsatta förhandlingar för att befästa det samarbete de inlett, nu för att tala om miljö, hälsa, vetenskap och brottsbekämpning.

Kerry tog sedan en promenad i Gamla Havanna och besökte Hemingways gård Finca Vigia söder om Havanna. Han hade också ett möte med kardinal Ortega